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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2415.48 2403.74 -0.49% 
Argjend 31.46 30.84 -2.00% 
Brent Crude 85.40 85.86 0.54% 
WTI Crude 82.62 83.18 0.68% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0868 1.0864 -0.04% 
EURCHF 0.9743 0.9735 -0.08% 
EURGBP 0.8415 0.8418 0.03% 
EURALL 100.4203 100.3616 -0.06% 
EURTRY 35.8199 35.8545 0.10% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,407.22 18,534.56 0.69% 
FTSE 8,193.51 8,223.34 0.36% 
NIKKEI 42,224.02 41,190.68 -2.45% 
SSE-Shangai 2,970.39 2,969.88 -0.02% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.21 4.21 0.04% 
SHBA 2 vite 4.51 4.52 0.08% 
Gjermani 10 vite 2.46 2.50 1.30% 
Gjermani 2 vite 2.79 2.82 0.90% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

➢ Eksportet e Kines u rriten me shpejtesine me te 

madhe ne pesembedhjete muaj, duke treguar qe 

prodhuesit po ngarkojne porosite perpara 

tarifave te pritura nga nje numer ne rritje i 

partnereve tregtare, ndersa importet u ulen 

papritur mes kerkeses se dobet te brendshme 

 

➢ Diplomati me i larte i monedhes japoneze tha sot 

se autoritetet do te ndermarrin veprime sipas 

nevojes ne tregun e kembimit valutor, pasi rritja 

e jenit gjate nates ngriti spekulimet e tregut per 

nderhyrjen ne monedhe 

 

➢ Banka qendrore e Kines pritet gjeresisht te lere te 

pandryshuar nje norme interesi afatmesme dhe 

te largoje disa para nga sistemi bankar kur te 

jape kredi te tilla ne maturim te henen 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten sot mes shenjave te 

lehtesimit te presioneve inflacioniste ne Shtetet e 

Bashkuara, konsumatori me i madh i naftes ne 

bote, megjithese nafta e paperpunuar Brent ishte 

vendosur per nje renie javore 

 

➢ Samiti i NATO-s ne Uashington shfaqi nje sere 

marreveshjesh te rendesishme per kompanite 

kryesore te mbrojtjes amerikane dhe te tjera, 

duke perfshire RTX, Lockheed Martin, Boeing, 

Kongsberg Defense te Norvegjise dhe SAAB te 

Suedise 

 

➢ Çmimet gjermane te shitjes me shumice rane me 

0.6% ne qershor krahasuar me te njejtin muaj te 

vitit te kaluar, sipas te dhenave te publikuara nga 

zyra federale e statistikave sot 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi:Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

➢ Qeveria e re e Britanise ka trasheguar nje 

ekonomi qe po merr vrull, por shifrat e rritjes se 

fundit, me te forta se sa pritej, nuk do te thote se 

kryeministri Keir Starmer dhe ekipi i tij kane gjetur 

nje rrugedalje nga detyrimi i tyre per shpenzimet 

publike 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane do te marre nje qasje 

te matur per te ulur normat e interesit pasi 

trazirat politike hapin nje sere rreziqesh per 

kthimin e inflacionit ne 2% 

 

➢ Inflacioni themelor i Suedise u ngadalesua me 

shume se sa pritej muajin e kaluar, duke i hapur 

rrugen Riksbank per te vazhduar uljen e kostove 

te huamarrjes 

 

➢ Presidenti i Bankes se Rezerves Federale te 

Çikagos, Austan Goolsbee i pershkroi te dhenat 

me te fundit te inflacionit si "te shkelqyera", duke 

shtuar shifrat si prova qe ai po priste per te qene i 

bindur se banka qendrore eshte ne rrugen drejt 

objektivit te saj prej 2% 

 

➢ Disa bankiere qendrore polake thane se mund te 

fillojne te peshojne nje ulje te normes se interesit 

vitin e ardhshem ndersa inflacioni ulet 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministrja e Ekonomise, Artane Rizvanolli ka 

njoftuar se se bashku me kryeshefen ekzekutive 
te Telekomit te Kosoves, Burbuqe Hana, kane 
pare nga afer vendosjen e pajisjeve te reja te 
teknologjise se fundit 5G ne qender mbi 
ndertesen ku eshte e vendosur Ministria e 
Ekonomise 
 

➢ Qeveria e Kosoves ka ndare 21 milione euro pas 
humbjes qe Kosova pesoi ne Gjykaten e 
Arbitrazhit per rastin e “Contour Global”-it, 
vendim ky i cili ka nxitur reagime te 
politikberesve  

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves sot ne oren 

10:00 do te publikoje te dhenat paraprake te 
regjistrimit te popullsise, ekonomive familjare 
dhe banesave 

 
➢ Vjosa Osmani me ftese te Presidentit amerikan 

Joe Biden, perfaqesoi Kosoven ne aktivitetin 
permbylles te Samitit te NATO-s, ne Washington 
D.C dhe tha se eshte hera e pare ne histori qe 
Kosova perfshihet ne nje Samit te aleances se 
shpreses 

 
➢ Drejtoria per Mbrojtjen e Mjedisit ka pranuar nje 

ankese nga banoret qe jetojne ne afersi te 
termocentralit Kosova B per ndotje te ambientit 

“Nga nje shkendije e vogel mund te shpertheje nje flake” 
Dante Alighieri 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


